
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

МОРШАНСКОГО РАЙОНА  
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

13.03.2023                         г. Моршанск                        № 106 

 

 О введении обновлѐнного ФГОС СОО 

 в общеобразовательных организациях,  

расположенных на территории Моршанского района 

 

 В соответствии с Законом РФ «Об образовании», во исполнение приказа 

Министерства образования и науки Тамбовской области от 28.02.2023 № 474 «О 

введении обновлѐнного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Тамбовской области»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить муниципальными координаторами по вопросу введения 

обновленных ФГОС СОО в общеобразовательных организациях района 

Астафьеву Е.Н., заместителя начальника отдела образования, Кочеткову 

Л.Н., директора МКУ «Районный информационно-методический центр» 

(по согласованию). 

2. Утвердить состав муниципальной рабочей группы по вопросу введения 

обновленных ФГОС СОО в общеобразовательных организациях района 

(приложение 1). 

3. Утвердить муниципальный план мероприятий по введению обновленного  

федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования (далее – ФГОС СОО) в общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории Моршанского района 

(приложение 2). 

4. МКУ Районный информационно-методический центр» (Кочеткова Л.Н.) 

обеспечить  методическую поддержку учителей и сопровождение 

реализации ФГОС СОО в образовательных организациях района.  

5. Рекомендовать руководителям привести нормативно-правовую базу в 

соответствие с требованиями обновленных ФГОС СОО до 01.08.2023г.. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела  

  образования                                                                                 Г.В. Кулюкина 

 

 

 

 
Кочеткова Л.Н. 

4-42-12 

 



 

 

 Приложение 1 

 к приказу отдела образования 

 администрации района  

№ 106 от 13.03.2023 

 

Состав 

 муниципальной рабочей группы по вопросу введения обновленных ФГОС СОО 

в общеобразовательных организациях района 

 

 

 

1. Кулюкина Г.В. – начальник отдела образования, председатель рабочей 

группы 

2. Астафьева Е.Н. – заместитель начальника отдела образования, 

секретарь рабочей группы 

 

Члены группы: 
 

1. Зенина Г.А. – главный специалист отдела образования 

2. Кочеткова Л.Н.  – директор МКУ «Районный информационно-

методический центр» (по согласованию). 

3.  Никитина С.А. – методист МКУ «Районный информационно-

методический центр» (по согласованию). 

4. Степанникова И.И. – директор МБОУ Алгасовской СОШ (по 

согласованию). 

5. Ретюнская И.Н. – директор  МБОУ Большекуликовской СОШ (по 

согласованию). 

6. Шигаева С.С. – директор МБОУ Сокольниковской СОШ (по 

согласованию). 

7. Попов Александр Петрович -директор МБОУ Устьинской СОШ (по 

согласованию) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 к приказу отдела образования 

 администрации района  

№ 106 от 13.03.2023 

 

Муниципальный план  

мероприятий по введению обновленного  федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Моршанского района (далее – ФГОС 

СОО) 

 

       Муниципальный план мероприятий по введению в общеобразовательных организациях района ФГОС СОО  является одним из 

управленческих механизмов при подготовке и реализации ФГОС СОО  с 1 сентября 2023 года, разработан на основе региональной 

«дорожной карты» 

 

   В муниципальный план включены мероприятия, направленные на решение следующих задач: 

1) синхронизация процессов управления введением ФГОС СОО на муниципальном уровне и уровне образовательной организации; 

2) организация процессов  методического сопровождения образовательных организаций  при реализации ФГОС СОО; 

3) осуществление планирования и организации мероприятий по обеспечению условий реализации ФГОС СОО. 

 
Направления 

мероприятий 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемые результаты 

Нормативное и 

организационно-

управленческое 

обеспечение 

введения ФГОС 

СОО 
 

Разработка и утверждение план введения обновленного  

федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования  в 

общеобразовательных организациях, расположенных на 

территории Моршанского района (далее-ФГОС СОО) (10 

классы с 01.09.2023) 

Март -  

2023 

Отдел образования 

администрации 

района  

МКУ «Районный 

информационно-

методический центр» 

(МКУ РИМЦ) 

  

Синхронизированы 

процессы управления 

введением обновленных 

ФГОС СОО на 

муниципальном уровне и 

уровне образовательной 

организации 

 



Создание муниципальной рабочей группы по вопросу 

введения обновленных ФГОС СОО  

Март  

2023 

Отдел образования 

администрации  

 

Синхронизированы 

процессы управления 

введением обновленных 

ФГОС СОО  на 

муниципальном уровне и 

уровне образовательной 

организации 

Приказ о создании 

рабочей группы. 

Приведение нормативно-правовой базы в 

соответствии с требованиями обновленных ФГОС СОО  

 

До 

01.08. 

2023г. 

 

Общеобразовательные 

организации (далее – 

ОО) 

Наличие нормативно-

правовой базы, 

обеспечивающей условия 

реализации 

обновленных ФГОС СОО 

на уровне 

муниципалитета. 

 Наличие необходимых 

локальных актов 

на уровне 

образовательной 

организации  для введения 

и реализации 

обновленных ФГОС СОО  

Разработка и утверждение на основе федеральной 

основной образовательной программы СОО основной 

образовательной программы СОО образовательной 

организации, в том числе рабочей программы воспитания, 

календарного плана воспитательной работы, 

программы формирования УУД, иной учебно-

методической документации в соответствии с 

требованиями обновленного ФГОС СОО 

 

До 

10.07. 

2023 г 

 

Администрация 

школы, школьный 

координатор, рабочая 

группа, руководители 

школьных 

методических 

объединений (ШМО), 

учителя- предметники 

 

ООП СОО приведена в 

соответствие требованиям 

ФГОС СОО, обеспечивая 

преемственность с ООП 

НОО и ООП ООО 

 



Внесение изменений в программу развития 

образовательной организации. 

 

 

До 

01.09. 

2023 г 

 

Руководители ОО Создана необходимая 

нормативная база, 

обеспечивающая 

управленческий механизм 

введения обновленного 

ФГОС СОО 

 

Создание базы данных школьных координаторов по 

вопросам введения обновленных ФГОС СОО 

март 

2023 

Отдел образования 

 

 МКУ РИМЦ 

Создана база школьных 

координаторов 

Проведение самодиагностики готовности к введению  

обновленных ФГОС СОО. Определение зоны рисков 

Апрель 

– август  

2023 

 

 

Руководители ОО Проведена оценка 

готовности к введению 

обновленных ФГОС СОО, 

выявлены дефициты 

Проведение совещания с руководителями базовых школ и 

филиалов по оценки готовности общеобразовательных 

организаций к  введению обновленных ФГОС СОО  

Апрель, 

август   

2023 

 

 

Отдел образования 

администрации 

района 

 

МКУ РИМЦ 

Составлен перечень 

дефицитов при введении 

обновленного 

ФГОС СОО, определены 

способы по их 

ликвидации  

Создание 

финансово-

экономических 

условий ведения 

ФГОС СОО  
 

Формирование бюджета с учетом изменившихся 

нормативов финансирования общеобразовательных 

организаций   

Декабрь  

2022 

далее - 

ежегодн

о 

Отдел образования 

администрации  

района 

 

 

Создание 

организационного 

обеспечения 

введения 

обновленного 

ФГОС СОО 

Организация работы муниципальной методической 

службы – на уровне муниципалитета; методических 

советов, школьных методических объединений – на 

уровне школы   

 

 

Апрель 

2023 

 

далее - 

постоян

но 

МКУ РИМЦ 

 

ОО 

Обеспечена методическая 

поддержка учителей по 

реализации ФГОС СОО 

 

Своевременно оказана 

адресная помощь 



   педагогическим 

работникам 

Проведение собеседований с руководителями 

образовательных  по вопросам готовности к введению 

обновленных ФГОС СОО 

Май- 

июнь  

2023 

 

 

Отдел образования 

администрации 

района 

Обеспечен 

промежуточный контроль 

готовности 

общеобразовательной 

организации к введению 

обновленных ФГОС 

Обеспечение участия в региональном мониторинге 

готовности образовательных организаций к введению 

обновленных ФГОС СОО и ФОП СОО (материально-

технические, кадровые). 

 

По 

плану 

Министе

рства 

образова

ния и 

науки 

Тамбовс

кой 

области, 

в 

течение 

года  

Отдел образования 

 

МКУ РИМЦ 

 

ОО 

Обеспечено участие 100% 

образовательных 

организаций  в 

региональном 

мониторинге готовности 

района к введению 

обновленных ФГОС СОО  

 

Выявлено реальное 

состояние условий ОО для 

перехода на обновленный 

ФГОС и внесение 

корректив ОО в план 

мероприятий, 

обеспечивающих введение 

ФГОС СОО 

 

Мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС 

СОО. Определение зоны рисков 

Апрель 

2023 

Отдел образования 

администрации 

района  

 

 МКУ РИМЦ  

Составлен перечень 

образовательных 

организаций с низким 

уровнем готовности к 

введению обновленного 

ФГОС СОО 

Комплектование библиотек образовательных организаций  

учебниками по всем предметам учебного плана для 

реализации обновленного ФГОС СОО в соответствии с 

До 1 

сентября 

2023 

Отдел образования 

администрации 

района 

Обеспечено учебно-

методическое 

сопровождение 



Федеральным перечнем учебников 

РМК, координатор по УМК 

  

МКУ РИМЦ 

реализации ФГОС СОО 

 

Участие в федеральных, региональных семинарах, 

вебинарах, совещаниях, конференциях по вопросам 

введения и реализации обновленного ФГОС СОО  

(выездные и в формате ВКС) 

 

По 

плану 

министе

рства 

образова

ния и 

науки 

области 

 

Постоян

но 

 

Отдел образования 

администрации 

района 

 

МКУ РИМЦ 

 

 Руководители  ОО 

 

Руководители 

районных 

методических 

объединений (далее -  

 РМО) 

Методические 

рекомендации, 

направленные на введение 

и реализацию 

обновленного ФГОС СОО  

 

Обеспечена 

своевременная коррекция 

действий школьных 

управленческих команд в 

рамках введения ФГОС 

СОО 

 

Доведение до ОО федеральных, региональных 

методических рекомендаций по вопросам реализации 

программ ФГОС СОО   

 

Постоян

но 

 

Отдел образования 

администрации 

района 

 

МКУ РИМЦ 

 

Методические 

рекомендации, 

направленные на введение 

и реализацию 

обновленного ФГОС СОО  

Проведение семинаров по вопросам введения и 

реализации обновленного ФГОС СОО  

 

2023-

2024 г.г. 

 По 

отдельн

ому 

плану 

 

МКУ РИМЦ 

 

 Руководители  ОО 

 

Руководители 

 РМО, ШМО 

 

Наличие плана 

методической работы, 

обеспечивающей введение 

обновленного ФГОС СОО 

Организация и проведение муниципальных конференций,  

семинаров и т.п.  по актуальным вопросам введения 

ФГОС СОО  и других образовательных событий 

 

2023-

2024 гг. 

 

По 

отдельн

ому   

МКУ РИМЦ 

 

 Руководители  ОО 

 

Руководители 

 РМО, ШМО 

Созданы площадки для 

обсуждения общих в 

педагогическом 

сообществе проблемных 

вопросов, возможность 

включения в процесс 



профессионального 

общения каждого учителя 

 

Формирование плана ВШК в условиях введения 

обновленного ФГОС СОО 

 

Август, 

ежегодн

о 

 

ОО Созданы условия, 

обеспечивающие 

постоянный мониторинг 

образовательных 

результатов в 

соответствии с 

обновленным ФГОС СОО 

в ОО 

 

Содействие организации использования учителями- 

предметниками Федерального банка заданий по 

формированию функциональной грамотности 

 

Постоян

но 

 

Руководители РМО, 

ШМО, учителя- 

предметники 

Школьники имеют 

возможность решать 

задачи с различными 

формулировками заданий 

 

Достигнуто повышение 

качества образования 

 

Методическое сопровождение учителей в период 

перехода на обновленный ФГОС СОО: 

- проведение анализа уроков в соответствии с 

требованиями обновленного ФГОС СОО; 

- организацию взаимопосещения занятий учителями и 

между методическими группами; 

- выработка методических рекомендаций с целью новых 

достижения образовательных результатов; 

- рассмотрение на педагогических советах 

промежуточных результатов реализации обновленного 

ФГОС СОО; 

- формирование системы наставничества для 

профессионального роста молодых специалистов 

 

Постоян

но 

 

МКУ РИМЦ  

 

 

Заместители 

директора по УВР, 

руководители РМО, 

ШМО, учителя- 

предметники 

Обеспечена 

своевременная коррекция 

деятельности педагогов в 

соответствии с 

требованиями 

обновленного ФГОС 

СОО, оказана 

необходимая адресная 

помощь 

 



Изучение и распространению педагогического опыта (в 

ходе проведения конкурсов профессионального 

мастерства, публичного представления опыта работы, 

отчета педагога о результатах работы над методической 

темой).  

   Включение в банк данных педагогического опыта 

успешных управленческих и педагогических практик, 

связанных с вопросами введения и реализации ФГОС 

СОО 

В 

течение 

года 

 

Ежегодн

о  

МКУ РИМЦ  

 

Заместители 

директора по УВР, 

руководители РМО, 

ШМО, учителя- 

предметники 

Популяризация лучших 

педагогических и 

управленческих практик, 

связанных с вопросами 

введения и реализации 

ФГОС СОО 

Включение вопросов по реализации ФГОС СОО в 

районные  методические мероприятия  

Ежегодн

о 

 

По 

отдельн

ому 

плану  

МКУ РИМЦ Педагогические 

работники делятся своим 

опытом работы,  

повышают квалификацию 

Обеспечение использования учителями методических 

материалов по учебным предметам, размещенным на 

федеральном портале «Единое содержание общего 

образования» 

Июнь-

декабрь 

2023 

МКУ РИМЦ Сформированы и 

доведены до учителя 

способы достижения 

планируемых 

образовательных 

результатов 

Организация включения в педагогическую деятельность 

учителя федеральных онлайн конструкторов, 

электронных конспектов уроков по всем учебным 

предметам, соответствующих требованиям обновленного 

ФГОС СОО 

Август 

2023 

Отдел образования 

администрации 

района 

 

МКУ РИМЦ  

Снижена нагрузка на 

учителя при подготовке к 

учебному занятию 

Аккумулированы 

эффективные приемы и 

методы обучения на 

единой цифровой 

платформе  

Мониторинг реализации  муниципального плана 

мероприятий по обеспечению введения обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта 

СОО в общеобразовательных организациях района 

Ежеквар

-тально 

Муниципальные 

координаторы 

 

Заместители 

Определены результаты 

реализации плана, 

внесены коррективы 



директора по УВР 

Кадровое 

обеспечение 

введения 

обновленного 

ФГОС СОО 

Участие в курсах повышения квалификации специалистов 

отдела образования администрации района, МКУ 

«Районный информационно-методический центр» 

Апрель 

2023 

Отдел образования 

администрации 

района 

МКУ РИМЦ  

Синхронизированы 

процессы обучения 

педагогических и 

управленческих команд 

Обеспечение участия в повышении квалификации 

руководящих и педагогических  работников, 

общеобразовательных организаций, разрабатывающих и 

реализующих основные образовательные программы 

среднего общего образования по вопросам реализации 

обновленного ФГОС СОО 

 

Апрель 

2023 

 

далее - 

ежегодн

о по 

отдельн

ому 

плану 

МКУ РИМЦ 

 

ОО 

Обучение руководящих и 

педагогических 

работников ТОГОАУ 

ДПО «Институт 

повышения 

квалификации» 

 

Синхронизированы 

процессы обучения 

педагогических и 

управленческих команд 

Создание базы данных о руководящих и   педагогических 

работниках, прошедших курсы повышения квалификации 

по вопросам реализации обновленных ФГОС СОО и 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

в 

течение   

учебног

о года 

МКУ РИМЦ Получена информация о 

руководящих и 

педагогических  

работниках  

Информационное 

обеспечение 

введения 

обновленных  

ФГОС СОО  

Информирование общественности о ходе, порядке и 

результатах введения обновленных ФГОС СОО с 

использованием Интернет - ресурсов, средств массовой 

информации 

В 

течение 

всего 

периода 

реализац

ии 

ФГОС 

 

МКУ РИМЦ 

 

ОО 

Осознание обществом 

прав и возможностей, 

предоставляемых 

системой образования 

Российской Федерации 

гражданам при 

реализации обновленного 

ФГОС СОО 

Создание 

материально – 

технических 

условий 

реализации 

Анализ оснащенности образовательных организаций в 

соответствии с требованиями обновленных ФГОС СОО  

Апрель-

май 

2023 

далее - 

ежегодн

Отдел образования 

администрации 

района 

 

ОО 

 



обновленных  

ФГОС СОО 

о 

Составление перечня учебников, используемых в 

рацйоне, по каждому учебному предмету, определение 

дефицитов учебно-методических комплексов в разрезе 

учебных предметов и потребностей в финансировании 

Август 

2023  

 

далее - 

ежегодн

о 

 

Отдел образования 

администрации  

 МКУ РИМЦ 

ОО 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 


